
1 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

Concurso abreviado 592/2017 

 

AL TRIBUNAL DE INSTANCIA MERCANTIL DE SEVILLA (SECCIÓN 

PRIMERA) 

 

ARTÍCULO 27 LEY CONCURSAL S.L.P., y como integrante de la 

misma, JORGE COBO GARCIA, en calidad de Administrador Concursal Único 

de METODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L. designado en autos de 

concurso abreviado 592/2017 seguidos en ese Juzgado, ante el mismo 

comparezco y, como mejor proceda en derecho, DIGO: 

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el art. 96.5 de la Ley Concursal, 

se elevan al Juzgado al que tengo el honor de dirigirme los TEXTOS 

DEFINITIVOS, incluyendo en los mismos cualquier novedad producida desde 

la fecha de presentación del informe provisional hasta el momento, en relación 

a: 

 

‐ INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

‐ LISTA DE ACREEDORES  

‐ EXPOSICION MOTIVADA 

‐ RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA pagados y 

pendientes de pago, con expresión de los vencimientos 

respectivos. 

 

En virtud de lo expuesto, 

 

SUPLICO AL JUZGADO, tenga por presentado este escrito junto con 

los documentos que se adjuntan, los admita, y por presentados los TEXTOS 

DEFINITIVOS, en los cuales se reflejan las novedades producidas desde 

la fecha de presentación del informe hasta el momento, dándose por 

reproducido el resto del contenido del informe provisional. Por ser justicia 

que respetuosamente se solicita en Sevilla, a 28 de junio de 2.019.   



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   1 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

TEXTOS DEFINITIVOS 

 

I.- INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

 

a) Incidentes de impugnación de la masa activa. 

 

No ha sido planteado ningún incidente de impugnación del inventario de 

bienes y derechos contenido en el informe provisional.  

 

b) Acciones de reintegración. 

 

No ha sido planteada acción de reintegración alguna, ni se prevé que 

vaya a ejercitarse.   

 

II.- INVENTARIO DE LA MASA PASIVA / LISTA DE ACREEDORES  

 

A) Incidentes de impugnación de la lista de acreedores 

 

 Tampoco ha sido planteado incidente de impugnación de la lista de 

acreedores contenida en el informe provisional.  

 

B) Modificaciones producidas en la lista de acreedores 

 

Únicamente se han producido las siguientes circunstancias que deben 

dar lugar a la modificación de la lista de acreedores: 

 

 En primer lugar, debemos hacer constar que, por error, no resultaron 

reconocidas en la lista de acreedores contenida en el informe 

provisional, las indemnizaciones por despido a favor de los 

trabajadores DON PEDRO RODRÍGUEZ APOLO e IRENE 

VERGARA PEÑA, por importes de 5.640,60 € y 646,50 € 

respectivamente.  

 



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   2 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

Por tanto, se subsana en este momento dicho error, procediéndose a 

reconocer adicionalmente a favor de los mismos un crédito 

privilegiado general (art. 91.1 LC) por los referidos importes en 

concepto de indemnización.  

 

 El día 29 de octubre de 2.018 fue notificada Sentencia dictada en 

autos 776/17 seguidos ante el Juzgado de lo Social nº 5 de Sevilla 

por DON SIXTO SÁNCHEZ MEJÍAS contra la concursada en 

reclamación por despido, mediante la que se estimaba la demanda 

interpuesta por el demandante condenando a la concursada a 

satisfacer una indemnización a favor del mismo por importe de 

25.457,87 €, así como al abono de los salarios de tramitación 

devengados que ascienden a 6.474,30 €.  

 

En virtud de lo anterior, se reconoce a favor de DON SIXTO 

SÁNCHEZ MEJÍAS un crédito por importe de 30.079,65 € con la 

clasificación de crédito privilegiado general (art. 91.1 LC). 

 

 En relación a los créditos reconocidos a favor de la AEAT, el día 23 

de febrero de 2.018 fue remitida certificación administrativa de 

nuevas deudas concursales en la que se comunicaba un crédito total 

concursal por importe de 57.281,54 € de principal por diversos 

conceptos.  

 

Por tanto, se reconocen a favor de la AEAT los siguientes créditos:  

 

- Crédito privilegiado general (91.2º LC): 9.002,33 €  

- Crédito privilegiado general (91.4º LC):19.214,46 €  

- Crédito ordinario (art. 89.3 LC):19.214,46 €  

- Crédito subordinado (art. 92 LC): 9.850,24 €  

 

 

 



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   3 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

 Por otro lado, el día 21 de noviembre de 2.017 fue comunicado por 

IFM ELECTRONIC, S.L. por importe de 3.106,41 €, que coincide con 

el importe del crédito ordinario que fue reconocido en la lista de 

acreedores provisional, por lo que se mantiene el reconocimiento del 

referido crédito haciéndose constar que ha sido comunicado el 

mismo por el acreedor.  

 

 Asimismo, ha sido comunicado por la entidad AXESOR un crédito por 

importe de 91,81 €, por lo que se reconoce este crédito a favor de 

dicha entidad con la clasificación de crédito ordinario.  

 

 Debemos hacer constar que, en relación a la deuda laboral existente, 

constan aperturados por el FOGASA los siguientes expedientes:  

 

N/REF: MAE/rpg 

EXPTES:41/2018/2349 

TRABAJADOR: SIXTO SÁNCHEZ MEJÍAS 

 

N/REF: MAE/rpg 

EXPTES:41/2018/991 

TRABAJADOR: JOSE ANTONIO FERNANDEZ REY 

 

N/REF: MAE/rpg 

EXPTES:41/2018/72, 73 

TRABAJADOR: IRENE VERGARA PEÑA y PEDRO RODRÍGUEZ 

APOLO 

 
Dado que a la fecha no constan comunicados los pagos que, en su 

caso, se han efectuado a favor de los trabajadores por el FOGASA, 

una vez se tenga constancia de los mismos se procederá de 

conformidad con lo dispuesto en el art. 33 del Real Decreto 

Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 

 



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   4 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

Por tanto, el pasivo de la concursada ha quedado establecido en el 

importe total de 382.836,16 € que se desglosa en los siguientes créditos:  

 

TOTAL CRÉDITOS 

PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 LC LABORAL 58.187,62 

PRIVILEGIO GENERAL ART 91.2 LC PÚBLICO 9.609,28 € 

PRIVILEGIO GENERAL ART 91.4 LC PÚBLICO 20.705,62 € 

ORDINARIO ART 89.3 LC 275.843,21 € 

SUBORDINADO ART 92 LC 18.490,43 € 

TOTAL CRÉDITOS  382.836,16 € 

 

El resto de los créditos reconocidos en la lista de acreedores contenida 

en el informe provisional deben ser confirmados íntegramente como definitivos. 

 

Para mayor claridad, se aporta como Anexo I lista definitiva de créditos 

reconocidos en la que se señalan en color rojo los créditos que han resultado 

modificados.  

 

III.- EXPOSICION MOTIVADA 

 

De todo lo expuesto se desprende que la información contenida en el 

informe provisional no ha sufrido modificaciones respecto al activo y al pasivo 

de la concursada, debiendo confirmarse los mismos:  

 

 INFORME 

PROVISIONAL 

TEXTOS 

DEFINITIVOS 

ACTIVO 99.811,65 € 99.811,65 € 

PASIVO 328.291,82 € 382.836,16 

          DÉFICIT            -228.480,17 €           -283.024,51 €  

 

  

 

 

 



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   5 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

IV.- RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA 

 

En cuanto a los créditos contra la masa generados durante la tramitación 

del concurso, a la fecha todos ellos se encuentran satisfechos, siendo 

concretamente los siguientes: 

 

VENCIMIENTO  ACREEDOR   CONCEPTO   IMPORTE   ESTADO 

11/09/2017 
ADMINISTRACIÓN 

CONCURSAL 
50% HONORARIOS 

TRAMITACION FASE COMUN 
960,35 € 

Abonado 

06/10/2017 
ORANGE ESPAGNE, 

S.A.U. 
TELEFÓNO MOVIL  403,63 € 

Abonado 

27/10/2017 
ORANGE ESPAGNE, 

S.A.U. 
TELEFÓNO MOVIL  72,54 € 

Abonado 

06/11/2017 
ORANGE ESPAGNE, 

S.A.U. 
TELEFÓNO MOVIL  328,43 € 

Abonado 

19/11/2017 
ADMINISTRACIÓN 

CONCURSAL 
50% RESTANTE HONORARIOS 

FASE COMÚN 
960,35 € 

Abonado 

19/11/2017 
ADMINITRACIÓN 
CONCURSAL 

HONORARIOS 1 MES 
LIQUIDACION 

192,07 € 
Abonado 

29/11/2017 
ORANGE ESPAGNE, 

S.A.U. 
TELEFÓNO MOVIL  72,54 € 

Abonado 

19/12/2017 
ADMINITRACIÓN 
CONCURSAL 

HONORARIOS 2º MES 
LIQUIDACIÓN 

192,07 € 
Abonado 

28/12/2017 
ORANGE ESPAGNE, 

S.A.U. 
TELEFÓNO MOVIL  12,09 € 

Abonado 

19/01/2018 a 
19/04/2018 

ADMINITRACIÓN 
CONCURSAL  4 MESES LIQUIDACIÓN  768,28 € 

Abonado 

19/05/2018 a 
19/10/2018 

ADMINITRACIÓN 
CONCURSAL  6 MESES LIQUIDACIÓN  576,21 € 

Abonado 

TOTAL CRÉDITOS MASA 
DEVENGADOS Y ABONADOS  4.538,56 € 

 

 

 

V.- DILIGENCIA DE CIERRE 

 

Al cierre de este informe, salvo error, no se ha producido cambio alguno, 

al margen de los relacionados anteriormente, dignos de mención. 

 

Sevilla, a 28 de junio de 2.019 

 



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   6 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

ANEXO I.- LISTA ACREEDORES MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS 

 

Nº  ACREEDOR  ORIGEN  CONTABILIDAD 
SOLICITUD 
CONCURSO 

COMUNICADO 
ACREEDOR 

RECONOCIDO 
AC 

CLASIFICACIÓN 

1 
AGENCIA ESTATAL 
ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA 

IMPUESTOS  52.395,73 €  60.054,30   

9.002,33    9.002,33   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.2 

LC PÚBLICO 

19.214,46    19.214,46   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.4 

LC PÚBLICO 

19.214,51    19.214,51    ORDINARIO ART 89.3 LC 

9.850,24    9.850,24    SUBORDINADO ART 92 LC 

   TOTAL              57.281,54      

2  ASEO ASESORES , SLL 
FACTURA 

COMERCIAL 
1.673,40 €  720,28    1.673,48    1.603,19    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              1.603,19      

3  ALVAREZ, JULIO  LABORAL  1.888,12 €  2.138,12       2.138,12   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              2.138,12      

4  ANCIR PUERTAS AUTOMAT SL 
FACTURA 

COMERCIAL 
0,00 €  568,70       568,70    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              568,70      

5  AREDU INGENIERIA 
FACTURA 

COMERCIAL 
2.516,80 €  2.516,80       2.516,80    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              2.516,80      

6  AROTE SL 
FACTURA 

COMERCIAL 
234,50 €  234,50    234,50    234,50    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              234,50      

7 
BANCO POPULAR ESPAÑOL 
SA 

PRESTAMO 
0440021660 

9.702,29 €  10.882,87    9.741,92    9.741,92    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              9.741,92      

8  BURGOS SILVA, JENNIFER  LABORAL  586,84 €  586,84       586,84   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              586,84      

9  ENDESA ENERGÍA SA 
FACTURA 

COMERCIAL 
1,05 € 

 
96,86    96,86    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL 
 

96,86      

10 
FERNANDEZ CANDAU 
GÓMEZ, IGNACIO 

LABORAL  665,39 €  665,39    665,39    665,39   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              665,39      

11 
FERNANDEZ REY, JOSE 
ANTONIO 

LABORAL  1.239,86 €  1.239,86    1.425,00    1.425,00   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              1.425,00      

12  GRIMBERGEN SC 
FACTURA 

COMERCIAL 
0,00 €  570,81       570,81    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              570,81      

13  GRUPO ELECTRO STOCKS SL 
FACTURA 

COMERCIAL 
76,21 €  449,57    76,21    76,21    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL 
 

76,21      

14  IFM ELECTRONIC, S.A. 
FACTURA 

COMERCIAL 
3.106,43 €  3.106,43    3.106,41    3.106,43    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              3.106,43      

15  LOPEZ PORTILLO, JAVIER 
FACTURA 

ARRENDAMIENTO  
2.772,85 €  1.642,04    2.772,85    2.772,85    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL 
 

2.772,85      



MÉTODOS Y SISTEMAS PRODUCTIVOS, S.L.                                                       CONCURSO ABREVIADO 592/2017 
 

   7 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo.es 

16  MATEIN, S.A. 
FACTURA 

COMERCIAL 
0,20 €  255,28       255,28    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              255,28      

17  OJEDA, ANTONIO    PRÉSTAMO  54.091,09 €  54.091,09       54.091,09    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              54.091,09      

18  ORANGE 
FACTURA 

COMERCIAL 
476,18 €        476,17    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              476,17      

19 
PASCUAL PLANAS, 
FRANCISCO 

PÓLIZA DE 
PRÉSTAMO  

31360440031743 
56.086,23 €  56.086,23    173.533,33    173.533,33    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL 
 

173.533,33      

20  RODRIGUEZ APOLO , LUIS  PRESTAMO  7.900,00 €  7.900,00       7.900,00    SUBORDINADO ART 92 LC 

  
 

LABORAL  6.399,76 €  6.355,72    6.399,76    6.799,76   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL 
 

14.699,76      

21  RODRIGUEZ APOLO, PEDRO  SALARIOS   2.938,63 €  8.779,23    2.938,63    2.938,63   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

  
 

INDEMNIZACION  
     

5.640,29   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              8.578,92      

22 
RODRIGUEZ GARCÍA, JUAN 
MANUEL 

FACTURA 
COMERCIAL 

1.205,64 €  1.205,64   
 

1.205,64    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              1.205,64      

23  ROMELE, JURI  LABORAL  421,13 €  421,13       421,13   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL 
 

421,13      

24  SANCHEZ MEJIAS, SIXTO  INDEMNIZACION   15.673,95 €  15.673,95       25.457,87   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

  
 

SALARIOS DE 
TRAMITACION       

6.474,30   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              31.932,17      

25  SICK OPTIC ELECTRONIC SA 
FACTURA 

COMERCIAL 
4.195,94 €  4.195,94    4.195,94    4.195,94    ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              4.195,94      

26 
TESORERÍA GENERAL DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL 

SEGUROS SOCIALES  4.307,14 € 

 
606,95    606,95   

PRIVILEGIO GENERAL ART 91.2 
LC PÚBLICO 

 
1.491,16    1.491,16   

PRIVILEGIO GENERAL ART 91.4 
LC PÚBLICO 

1.491,17    1.491,17    ORDINARIO ART 89.3 LC 

740,19    740,19    SUBORDINADO ART 92 LC 

   TOTAL 
 

4.329,47      

27  VERGARA PEÑA, IRENE  SALARIOS   4.993,79 €  5.018,94    4.993,79    4.993,79   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

  
 

INDEMNIZACION  
     

646,50   
PRIVILEGIO GENERAL ART 91.1 

LC LABORAL 

   TOTAL              5.640,29      

28  AXESOR  
FACTURA 

COMERCIAL     
91,81 €  91,81 €  ORDINARIO ART 89.3 LC 

   TOTAL              91,81 €    

 

 


		2019-07-01T12:38:06+0200
	NOMBRE COBO GARCIA JORGE NARCISO - NIF 27301813P




